21. Probatur secundò: Clemens VIII, constit. *Cùm ad regularem* (et refertur in Bullario Cherubini post constitutionem Clementinam 83 editâ die 19 martii, 1605, § 28, statuit ut *magistro soli novitorum confessiones audiendi cura committatur. Liceat tamen superiori, etiâ locali, si ita expedire judicaverit, vel per seipsum, vel per alium ab eo deputandum, semel aut bis in anno, eorundem novitorum confessiones audire*. In his Clementis VIII verbis existimat Peregrinus citatus contineri præceptum reservationis, primò, quia dicitur, *committatur magistro soli novitorum*. Secundò, quia Pontifex in dicto decreto prescribit formam educationi novitorum circa administrationem sacramenti Pœnitentiæ; sed forma non servata facit actum nullum; ergo. Sed ad hoc fundamentum respondet Kerckhove cit. n. 5; Diana, parte 3, tract. 2, resol. 4, et parte 4, tract. 4, resol. 5; Molfesius, Summa, tomo 1, tract. 7, c. 14, n. 81. Alphonsus de Leone, tract. de Offic. et Potest. confess., tomo 2, recol. 11, n. 151 et 152, et alii. Decretum illud non esse latum à Pontifice per modum præcepti irritantis confessionem aliter factam, sed per modum regulæ et consilii: neque illic præscribi formam, educationi novitorum absolutè necessariam, sed iudicio Pontificis, convenientem. Et verò plurima sunt in eodem decreto, quæ omnium iudicio præceptum non involvunt, ut, quòd statuitur n. 25: *Statim atque novitii ad habitum recepti, et in locum novitiatû introduci fuerint, per generalem omnium peccatorum confessionem, totius antea vitæ conscientiam discutendam et expurgandam esse*. Item quod prescribitur § 29. *Quotidiè missæ sacrificio intersint, et statutis horis in choro nocturnis diurnisque divinis officiis assistunt*. Imò ipso etiâ paragrapho 28, ordinatur ut *quilibet novitus bis quotidie orationi mentali et vocali incumbat... Pluries in die propriam conscientiam unusquisque examinare contendat*. In his et similibus nemo

agnoscit præceptum rigidum et in conscientiâ obligans. Deinde ut advertit Diana cit., si verbi in probatione adductis coninetur præceptum irritans confessionem novitiorum alteri, quàm magistro factam, jam nequidem validè novitii confiteri poterunt cæteris religiosis, etiam in reservata admissis, atque ad eò in re tam gravi essent pejoris conditionis novitii quàm professi: hi enim confiteri possunt duobus, tribus aut pluribus confessariis, à superiore designatis, juxta decretum alterum ejusdem Pontificis Clementis VIII.

23. Probatur tertio: Novitius, quamvis non sit propriè et irrevocabiler religiosus, nihilominus, quamdiù manet voluntariè in novitiatu, videtur esse subditus prælati regularis, præcipuè quoad sacramentum Pœnitentiæ et legem reservationis, 1^o quia aliquo novitii, quod atinet casum reservationem, sub nullius jurisdictione erunt, nisi solius Pontificis, adeòque melioris conditionis quàm professi, quod non est credibile. 2^o Novitius exemptæ religionis, exemptus est à jurisdictione episcoporum, quamdiù manet novitius, ita ut puniri possit ac debeat à prælato, et non ab episcopo vel alio iudice seculari, ut docent Navarrus, l. 5 Consil. de Regul., consil. 58, n. 4; Corduba, Quæst. l. 1, q. 50; Azorius, Institut. moral. l. 12, c. 2, q. 11; Molina tomo 3, de Justitiâ, disp. 671, n. 2; Sanchez, l. 6 Summæ, c. 10, n. 10 et 11; Bosco, disp. 8, sect. 4, concl. 4, n. 58. Igitur novitius per novitiatum est versus subditus prælati regularis. 3^o Quia certum est quòd novitius possit sacramentaliter absolvi per prælatum regularem; quare ergo similiter non possit legari per reservationem casum? 4^o Vagus et peregrinus subjacent reservationi episcopi, in cujus diœcesi confitentur, in ordine ad confessarium illius loci; quânto magis novitius, qui non vagus aut peregrinus, sed quasi domesticus religionis est quam profiteri intendit, subjacebit reservationi prælati illius religionis, in ordine ad confessarium regularem, eidem prælato subjectum? Non apparet ratio disparitatis; imò major videtur ratio pro novitio, quàm pro peregrino, cum omninò certum sit unumquemque subjacere reservationi episcopi illius loci, in quo domicilium vel quasi domicilium habet.

24. Confirmatur ex cap. 1, de Privileg. in 6, ibi: *Nisi forsàn ipsi monachi ad monasterium suorum prioratus, ordinariis eisdem subjectos ... fuerint destinati: tunc enim, etsi liberè possint ad eadem monasteria revocari, ac tam illorum quàm ipsorum prioratum monachi reputentur....., ratione tamen eorumdem prioratum, dicti ordinarii suâ jurisdictione in ipsis, etiam quoad præmissa, quamdiù morantur in illis, licitè uti possint.* Ergo similiter prælati regularium, in novitios, quamdiù morantur in monasteriis, suâ jurisdictione uti poterunt; quia dignum est, ut loquitur Alexander III, cap. *Recolentes*, 3, de Statu monach., ut, qui similem cum aliis vitam suscipiant, similem sentiant in legibus disciplinam. Et infra: *Sic se in omnibus* (inquit Pontifex) *religioni vestræ coarvent, ut cuemadmodum*

gaudent, se in societatem ordinis et habitus identitatem assumptas, sic etiam in paupertate secularium rerum, se lætentur, vestris institutionibus conformatas. Loquitur Pontifex de aliquibus domibus religiosis quæ se translulerant ad ordinem Cisterciensem. Idem autem dicendum videtur de novitiis qui se translulerunt ad aliquam religionem, neque solum de paupertate, sed et de aliis monasticis disciplinis. Ita Bosco citatus, n. 59 et 60.

25. Interim ad hæc et similia respondet Rodericus tom. 1 Quæst. regul., q. 21, art. 11. Dico, inquit, quòd novitii subduntur prælati, non ut religiosi professi, sed ut novitii, qui obligati sunt ad religionis asperitates supportandas, non sub pœnâ peccati mortalis, ita ut peccent in eis deficiendo, sed sub pœnâ expulsionis à religione, ita ut ad professionem minime admittantur. Et sic possunt prælati à religione expellere novitium quem cognoverunt incontinentem, inobedientem, et subreptitiè eligentem confessarium, præter nominatum ad confessiones novitiorum audiendas. Ita Rodericus, nonnullis interjectis addens novitios posse incarcerationi, si velint in religione tempore novitiatus perseverare: at ipse carcer, inquit, non eis tunc dabitur, ut pœna judicialis; sed ut pœnitentiâ illis data et ab ipsis acceptata. Et similiter in proposito dicimus quòd minime poterunt absolvi à confessariis per ipsos electis, nec ab aliis casibus non reservatis. At hoc non procedit ab obligatione coactivâ, impositâ à suis prælatis... sed procedit ab obligatione novitii: quia novitii volentes perseverare in religione, obligantur ad confessiones faciendas cum confessariis, pro ipsis deputatis. Et obligantur, etiam sub pœnâ expulsionis à religione, ad non eligendum alios confessores extraordinarios, qui eos à reservatis et aliis absolvant. Hæc tenent Rodericus.

26. Hæc sunt fundamenta affirmantis opinionis. Negativa communior est, quam docent Miranda, Manual. prælat. regul., tom. 2, q. 34, art. 16; Rodericus, Quæst. regul., tom. 1, q. 21, art. 11; Portel, verbo *Novitii absolutio*, n. 56; Sà, verbo *Casus*, n. 8; Villalobos, tom. 1 Summæ, tract. 9, diff. 56, n. 6; Diana, part. 3, tract. 2, resol. 4, et part. 4, tract. 4, resol. 5; Molfesius Summæ, tom. 1, tract. 7, c. 14, n. 81; Homobonus, Exam. eccles., part. 1, tract. 5, c. 2, q. 13; Petrus Faii, addit in 3 part. D. Thomæ, quæst. 8, art. 5, disp. 6; Riccius, in Praxi, tom. 4, resol. 241, n. 3; Azorius, tom. 1 Institut. Moral., l. 12, c. 2, q. 10; Vega, Summæ, tom. 2, c. 50, casu 6; Bellocchius, de Cas. reserv., p. 1, q. 2, n. 109; Coriolanus, part. 1, sect. 3, art. 18, n. 3 et 4; Floranus de Cas. res., part. 1, c. 3, n. 7; Naldus, Sum., verbo *Novitius*, n. 7; Graffus, Append., l. 1, c. 7, n. 69; Novarius, de Elect. fori., sect. 2, quæst. 63, n. 13; Henriquez, lib. 6, c. 16, n. 3; Faustus, Theol. moral., part. 2, lib. 8, quæst. 53; Aloysius Bariola, Aphorism., verbo *Novitii*, § 15; Lezana, tom. 2, eodem verbo, n. 40; Herick, part. 4, tract. 4, disp. 6, q. 1, n. 12; Kerckhove in Statut. General., c. 1, § 7, n. 4; Sanchez l. 6 Summæ, c. 10, n. 7.

27 Probatur nœ sententia primò, quia novitii ante professionem non sunt verè et realiter religiosi, licèt utantur favoribus religionis. Secundò, quia non ligantur aliis statutis ut punctis regulæ. Tertio, quia novitii sunt tanquàm catechumeni. Ut hi non ligantur Ecclesiæ legibus vel præceptis, quamdiù Ecclesiam non sunt ingressi per baptismum; ita illi non ligantur legibus vel præceptis religionis, quamdiù religionem non sunt ingressi per professionem. Utrique in viâ sunt, non in termino; novitii quod attinet religionem, catechumeni quod spectat Ecclesiam.

His ita præmissis, tractamus sigillatim per diversos articulos de casibus Clementinis, primo decreti paragrapho expressis.

ARTICULUS PRIMUS.

DE PRIMO CASU CLEMENTINO.

Textus. — *Veneficia, incantationes, sortilegia.*

28. Ita primum casum Clemens VIII exprimit. Et quanquàm veneficium, incantatio ac sortilegium, per se loquendo, diversa sint, quia tamen ad unum genus superstitionis reducuntur, ideò sub eadem classe collocantur in constitutione Clementinâ.

DUBIUM PRIMUM. — *An sub his tribus spectebus nominatim expressis contineatur omnis actus superstitionis?*

29. Contineri existimat Marchant, in cap. 7 Reg. textu 1, tit. 2, q. 1, dub. 1, dicens: Sub *veneficio* intelligitur omne maleficium quo per adhibitionem rerum naturalium, signorum, ligaminum et similium aliquis inficitur, intoxicatur, occiditur, alteratur: sive quo alieni quovis modo, arte dæmonis nocetur, ut venenis, radicibus, poculis amatoris, cibis, signaturis, characteribus, et id genus, quibus sage seu venefici utantur. Sub *incantationibus* intelliguntur omnes deceptiones, quæ arte magicâ fiunt, per sensuum et rerum varias immutationes, per morborum superstitionos curaciones, sive veras, sive apparentes; omnia denique præstigia, quæ ex pacto implicito vel expresso cum dæmone oriuntur. Sub *sortilegiis* omnis species divinationis magicæ, omnisque superstitionis comprehenditur. Ita Marchant, addens deinceps hanc regulam generalem: Omnis actus maleficii, magicæ aut cuiusvis superstitionis, per quævis signa sive sacra sive naturalia fiat, si ex advertentiâ et deliberatione sufficiente fiat, et in materiâ quæ sit peccatum mortale, est casus inter regulares reservatus. Idem docent Notan, de Sacram. Pœnit., p. 2, disp. 3, q. 1, art. 3, n. 58; Bassæus, verbo *Casus reservatus*, n. 40, § 1; Quaranta, Sum. Bul., verbo *Casus reservatus*, n. 3; Sylvius, Suppl., q. 20, art. 2, quæsit. 2; Bernardinus Gandensis, c. 7 Reg., § 1, n. 9; Tamburinus, de Jure abbat., tom. 2, disp. 15, q. 2, n. 10. Movetur, quia debet fieri extensio juris etiam pœnalis, dum agitur de salute animarum et evitando peccato, cum id potius sit inclusio similium peccatorum, quam extensio,

juxta doctrinam Jasonis, in authentic. *Quas actiones*, n. 25, cod. de Sacrosanct. Eccles.

50. Interim videtur verius, per *veneficia, incantationes, sortilegia* non intelligi, nisi species subalternas, quæ predictis nominibus designantur. Cozonius, l. 4, de Religiosis, contro. 10, de Reservatis regularium, c. 2, n. 15; Lezana, verb. *Veneficia*, n. 4; Bordonus, resol. 40, n. 1; Croesers Lect., paræ. 13, fol. 609; Kerckhove in Stat. Gen., c. 6, § 22, n. 8 et 9. Ratio est quòd juxta regulam ab omnibus admissam, et à nobis sæpissimè inculcatam, materia reservationis sit odiosa, atque adeò juxta vulgatam juris regulam rigidè intelligenda, id est, restringenda potius quam extendenda ac casus similes vel majores, nisi de voluntate superioris constiterit per reales circumstantias. Sic dum reservantur incestus, adulterium, vel sodomia, non eo ipso reservata censeri debent peccata quælibet, graviter repugnantia castitati. Nec ullo modo audiendus erit, qui id voluerit eo prætextu, quòd debeat fieri extensio juris etiam in pœnalis, quando agitur de salute animarum et evitando peccato. Unde miramur, à viris doctis hic allegari similem rationem quam alibi rejiciunt aut saltem rejicere debent. Fundamento eorum rectè occurrit Bordonus, resol. 38, n. 103, apud Kerckhove cit., n. 9, quòd, licèt id fortè locum habere possit, quando legislator non potuit omnes casus prævidere, et justè præsumitur, quòd talis fuerit legislatoris intentio, non tamen habet locum in reservatione casuum; quia prævidit reservans omnes casus quos reservat, eosque idcirco exprimit et reservat, adeoque non reservat quos non expressit, etiamsi fortè graviora peccata sint: quia in hoc stat voluntas superioris pro ratione. Ita ferè Bordonus apud Kerckhove cit.

Itaque juxta hanc sententiam omninò tenendam, sub casu primo Clementino non continetur idololatria, nec cultus indebitus Deo vero exhibitus; quia nec est *veneficium*, nec *incantatio*, nec *sortilegium*. Similiter non continetur divinatio, nisi fiat per sortes, nec vana observantia, nisi involvat incantationem, nec magia, nisi involvat *veneficium* vel *incantationem*. Kerckhove cit.

DUBIUM II. — *An veneficium, incantatio, sortilegium specie distinguantur?*

31. Portel, supra, n. 1; Kerckhove, n. 3; Lezana, n. 2; Bordonus, n. 11, 22 et 24; Graffius citatus existimat distingui tantum ex parte materiæ, seu modi quo fiunt: convenient enim (inquirunt) in formali malitiâ, quæ est, fieri instigante et contrahente diabolo, et solum differunt quòd *veneficium* fiat applicando res naturalis inefficaces ad aliquem effectum, non utendo aliquibus verbis vel cæremoniis. *Incantatio*, dicendo verba inutilia vel inefficacia ad talem effectum, non apponendo res naturales, sed sola verba. *Sortilegium* verò, mittendo sortes vel aliquid æquivalens, ad cognoscendum secretum, præteritum vel futurum, ita ut semper in his tribus concurrat diabolus. Sic illi.

Nihilominus dicendum videtur, prædictas species distingui, non solum materiâ, sed etiam fine et effectu; *veneficium* enim ordinatur ad inferendum alteri nocumentum; *incantatio* ad actionem simpliciter præternaturalem; *sortilegium* ad cognoscendum secretum.

DUBIUM III. — *Quid sit veneficium?*

32. Respondeo *veneficium* esse duplex, naturale et superstitiosum: naturale est, cum alicui per venenum sine dæmonis interventu sanitas aut vita tollitur. Superstitiosum exigit concursum dæmonis et involvit omne maleficium, quo per adhibitionem rerum naturalium, signorum, ligaminum et similium aliquis inficitur, intoxicatur, occiditur, alteratur; sive quo alicui in vitâ, sanitate, famâ, formâ, fortunâ, per auxilium dæmonis tacite vel expressè invocati nocumentum inferitur, venenis, radicibus, pomâ, cibo, signaturis, imaginibus, characteribus. Ita omnes conformiter ad Calepinum, verb. *Veneficium*, ubi ait: *Duo significat...; aliquando enim accipitur pro crimine illo quo quis alterum veneno necat...; aliquando pro maleficis artibus et velito magiæ genere.*

Et quidem, quod attinet *veneficium* superstitiosum, non est dubium quin contineatur primo casu Clementino. Solummodò dubitari potest an etiam *veneficium* naturale. Affirmat Notau, disp. 3, art. 3, n. 18, inferens peccati reservati reum fore qui alicui cicutam, salamandram, aconitum, pityocampas, huprestum, mandragoram aut cantbaridas (de quibus mentio, l. 3, ff. ad l. *Corneliam*, de Sicariis et Veneficis, et apud Plinium, l. 24. Historiæ naturalis, c. 17) temerè proposuerit.

33. Imò ex eadem opinione idem auctor deducit, teneri peccato reservato, qui ægroto rem aliquam præbet, quam scit notabiliter nocituram, si talis læsio sequatur, etiamsi ob misericordiam, aut ut ægro placeat, illam præbeat. Ita Notau. Idem indicant Bassæus, verb. *Casus reservatus*, n. 40, § 1, et Croesers, Lect. paræn. 15, in cap. 7 Reg.; Chapeauville, part. post. c. 6, q. 1 et 2. Cæteri insinuant oppositum, quod nobis videtur probabilius, primò quia Pontifex sub uno et eodem casu et numero tanquam unius ejusdemque generis species conjungit *veneficium*, *incantationem*, *sortilegium*. Igitur ut incantatio et sortilegium ad superstitionem pertinent, sic etiam *veneficium* ex Pontificis intentione. Secundo, quia *veneficium* naturale, saltem quo alicui vita tollitur, spectat ad *occisionem*; quid enim interest gladio an veneno alicui vitam eripias? *occisio* autem constituit casum decimum; igitur ne fiat inutilis repetitio vel divisio ejusdem casus, videtur dicendum quòd hoc loco sermo sit de solo *veneficio* superstitioso.

Hinc colligitur 1° *veneficium* cum maleficio non coincidere; respiciunt enim se tanquam minus et magis commune, seu tanquam species et genus. Bassæus, verb. *Maleficium*, n. 1; Delrio Disquis. mag. l. 5, p. 1; Toletus, l. 4, c. 16, n. 3; Fillucius in Decal. tract. 24, cap. 8, n. 182; Lacroix,

l. 5, p. 1, n. 41; Item in Dec. disp. 1, q. 4 a. 4, c. 2.

34. Colligitur 2° dari posse casum *veneficii* reservati sive veneno; dummodò enim ope dæmonis alicui inferatur nocumentum, videtur accidentali esse qualitas mediæ seu instrumenti. Lezana, verb. *Veneficium*, Portel., Lacroix, Peyrinis.

Colligitur 3° non esse casum, si non sequatur effectus ipso alterius nocumentum, ex quocumque capite. Jacobus Marchant, Resol. Pastor., tr. 5 de sacram. Pœnit., cap. 6, n. 6; Chapeauville, cit. contra Bassæum, Croesers, Bernardinum Gandensem, sup. Ratio est quòd delictum *veneficii* aliàs non videtur satis consummatum esse. Exemplo sit homicidium, quòd nisi secuta morte non consummatur. Porò sicut *veneficium* describitur, quò alicui inferitur nocumentum, etc., sic homicidium, quò alicui inferitur mors.

35. Colligitur 4° non esse satis certum quòd præsentis casu contineatur curatio superstitiosa alicujus morbi vel infirmitatis. Cotonius, de Reservatis regularium cap. 2, n. 15. Ratio ejus est quòd non sit *veneficium* rigorosè sumptum, veluti quò nocumentum inferri, non auferri debeat. Contrarium docent Lezana, cit. n. 6, Fagundez in 2 præc. Eccles. l. 8, c. 4, n. 7, et 8; Peyrinis, quæst. 3, c. 2, § 1, n. 58; Kerckhove, n. 4; Pellizzarius, tract. 6, c. 4, n. 21; Tamburinus, de Jure abbat., tomo 2, disp. 13, q. 2, volentes ad rigorosum *veneficium* perinde esse, sive inferatur, sive auferatur alterius nocumentum per operam invocati dæmonis.

Colligitur 5° non incurrere casum, qui alicui suadet vel imperat, ut injuriæ sibi illatam *veneficio* vindicet, aut qui sagas consulit vel consulere suadet. Fagundez, Peyrinis, Lezana, Portel, Tamburinus, Kerckhove.

DUBIUM IV. — *Quid incantatio?*

36. Respondeo breviter ex alibi dictis: Incantatio est invocatio dæmonis tacita vel expressa, per verba, ad agendum aliquid supra naturam; sive incantare est aliquid supra naturam agere per verba ope vel auxilio dæmonis. Ita omnes. Dicitur 1° *dæmonis invocatio*. Unde vocatur incantatio, quòd invocatur et incantetur dæmon. Quòd autem invocati dæmonis opera intervenire debeat, inde patet, quòd verba incantatoris sint inutilia seu nullam virtutem habeant ad producendum effectum à mago vel incantatore intentum. Et in eo convenit *incantatio* cum *veneficio* et *sortilegio*. Dicitur 2° *tacita vel expressa*. Invocatio dæmonis *expressa* est, quando verba incantatoris directè in dæmonem diriguntur seu significant invocationem dæmonis ad ei loquendum, imperandum, etc. Invocatio *tacita* est quò aliud quiddam intendit incantator per verba, quæ ex Dei vel Ecclesiæ ordinatione efficaciam nullam habent ad effectum intentum producendum.

37. Dicitur 3°, *per verba*, videlicet formalia vel virtualia: unde non debet incantatio necessariò fieri per voces propriè dictas seu sonum ore prolatum;

fieri potest per litteras, figuras, signa, characteres, nomina etiam angelorum aut aliarum rerum. Perinde est sive verba sint sacra sive profana, puta, quod ad ipsam præcisè superstitionem attinet. Alioquin si verba sint sacra, jungitur superstitioni sacrilegium. Possunt autem et sæpè solent desumi verba ex Evangeliiis aut aliâ Scripturâ; quibus vana quædam et inutilis circumstantia, tanquam necessariâ jungitur, v. g., quoad horam, diem aut situm corporis, quibus præferuntur, etc. Vide Kerckhove, Portel, Lezana, Peyrinis, Fagundez, Tamburinum. Per hanc particulam differt *incantatio à beneficio et sortilegio*; quia, ut supra diximus, *beneficium* peragitur rebus, *sortilegium* sortibus. Dicitur 4^o *ad agendum aliquid supra naturam*: sive cedat in proprium vel alienum commodum vel incommodum, aut alium qualemcumque finem. Lezana, Croesers, Bassæus.

DUBIUM V. — Quid sortilegium?

38. Respondeo cum Croesers in: Imprimis non putamus per *sortilegia* intelligi quemlibet usum sortium; quia aliquis sortium usus est bonus et nullibi reprehensus, v. g., in electionibus, controversiis, etc. Secundo non putamus intelligi quemlibet usum sortium etiam peccaminosum; quia datur aliquis, qui nihil aliud mali habeat quam quod sit temerarius, repugnans justitiæ vel obedientiæ. Quare existimamus, illum tantummodo usum sortium reservari, cui præest diabolus ex pacto tacito vel expresso, sive interim sortes sint divisoriæ, quæ scilicet ordinantur ut cognoscatur, quid cuihbet dandum sit vel negandum sive sint consultoriæ, ut sciatur, quid in negotio occurrente agendum vel omitendum; sive divinatoriæ, ordinatæ ad aliquid occultum cognoscendum.

ARTICULUS II.

DE CASU CLEMENTINO SECUNDO.

Textus. — *Apostasia à religione, sive habitu dimisso sive retento, quando eò pervenerit, ut extra septa monasterii seu conventus fiat egressio.*

59. De hoc casu plura diximus tum in tractatu nostro de Casibus reservatis, cap. 4, § 1, tum alibi quæ videri possunt. Addo et repeto nonnulla dubia, paulò explicatius hic proposita et oppositis argumentis extricata.

DUBIUM PRIMUM. — *An animus, in perpetuum deserendi statum religiosum, sit essentialis apostasiæ rigorosè sumpta?*

40. Negant D. Antoninus, 2 p., tit. 12, c. 6, et 5 p., tit. 16, § 4, Tabiena, v. *Apostasia*, q. 14, n. 17, et ibidem Arnilla, n. 6; Suarez, tom. 4, de Relig. l. 3, c. 1, n. 24, et c. 2, n. 14, cujus sententiam probabillem existimat Lezana, tomo 1, c. 16, n. 7, volentes eum solùm censeri fugitivum, qui deserit religionem animo redeundi post breve tempus; apostatam verò rigorosè sumptum esse non tantum qui dimittit religionem in perpetuum, verùm etiam qui animo per tempus notabile, v. g., trium, quatuor, aut plurium annorum emanendi. Probat Suarez sententiam suam 1^o quia multi ex antiquioribus ita judicant, ut Inno-

centius, Panormitanus et alii, in cap. ult. de Remittat. et in cap. *Intellextimus*, de Ætate et Qualitate.

41. 2^o Quia ex oppositâ opinione sequeretur monachum qui dimittit habitum animo vagandi vel militandi per aliquot annos cum intentione revertendi ad religionem, non esse apostatam, neque incurrere infamiam et pœnas apostatarum; consequens est falsum; ergo. Minor patet ex communi modo loquendi et sentiendi omnium jurium et prælatorum Ecclesiæ: omnes enim hos vocant apostatas, et ut tales puniunt. 5^o Clericus in sacris qui dimisso habitu seculariter vivit, verè et propriè censetur apostata ab ordine, tametsi animum habeat clericalem habitum resumendi; ergo idem est in presenti. Probat consequentia: quia utraque apostasia consistit in retroessione à perfectiori statu. Ergo si in ordine sit vera retroessio sine animo perpetuitatis, erit pariter in religione. 4^o Quia ad veram retrocessionem necessarius non est animus nunquam redeundi ad priorem statum; sed eo ipso, quo quis velit cadere à statu priori et in alium converti, censetur retrocedere, tametsi animum habeat postea redeundi; ut qui recedit à fide, absolutè est apostata, esto animum habeat, ad fidem iterùm redeundi; et qui peccat mortaliter atque ad eò statu gratiæ excidit, simpliciter retrocedit à Deo et viâ salutis, quamvis animum habeat, postea penitendi.

42. Ergo intentio nunquam redeundi ad priorem statum, non est de ratione apostasiæ, et probe in fuga diuturnâ, præcipuè cum habitûs dimissione, videtur consistere vera apostasia. Ita Suarez, à quo si queratur quanta requiratur temporis mora, ut apostata censearis, respondet, c. 4, n. 23, prudentis arbitrio æstimandum esse, neque id novum videri debere, siquidem in excommunicatione incurrendâ propter habitûs dimissionem, ad prudentis arbitrium recurendum est. Quoties igitur tanto tempore extra potestatem prælati commemoraris, ut meritò censeri possis permanentem et stabiliter extra religionem vivere, verè eris apostata. Unde si à principio extra septa monasterii egrediaris animo diù vagandi aut emanendi, quousque tibi visum fuerit, censearis apostata, et incurres pœnas apostatarum.

43. Nihilominus retinenda est receptissima doctorum sententia, negans, pro foro conscientiæ esse verum apostatam, qui deserit religionem animo redeundi. Cotonius, l. 4, controv. 5, n. 152 et 153; Peyrinis, tom. 2 de Prælato, q. 3, c. 2, § 4, n. 39, et tom. 1, q. 1, c. 26; Navarrus, lib. 5 Consil., tit. de Apost., consil. 11, n. 8; Petrus Marchant, sup. dub. 4; Kerckhove, in Stat., cap. 6, § 20, num. 2, et § 22, n. 10; Tamburinus, n. 17; Lezana, tom. 1, cap. 16, n. 7 et 12; Fagundez, cap. 5, n. 3 et 15; Lessius, l. 2, c. 41, dub. 15, n. 109; Bassæus, verb. *Apostata*, n. 4; Cajetanus, 2-2, q. 12, art. 1; Miranda, Man. prælat., tom. 1, q. 51, concl. 4; Sanchez, L. 6, c. 8, n. 2; Coriolanus, part. 2, cas. 2, n. 23; Croesers, lect. parat. 13, in c. 7 Reg.; Portel, verb. *Apostata*; Castropalao, tract. 16, disp. 4, punct. 16, n. 2; Angelus Sylvester, Arragon, Bannes, Valentia, Azorius apud

Sanchez citatum. Omnes distinguunt apostatam à fugitivo, quòd ille perpetuò, hic ad tempus statuat deserere religionem.

44. Nec dicas sufficere discrimen initio insinuatam, quòd fugitivus citius, apostata vel nunquam vel serius meditetur reditum, quia differentia brevis et longi temporis non fundat solidam disparitatem, si attendamus fundamenta proximè allegata; si enim, qui deserit statum monachalem animo redeundi quidem, sed diutius emanendi, ideò sit apostata et à religione simpliciter retrocedat, quia sic retrocedit à clericatu, qui ita deserit habitum clericalem; à stata gratiæ, qui mortaliter peccat; à fide, qui in hæresim labitur: nonne manifestè sequitur apostatam rigorosum esse qui septa monasterii deserit, intentione etiam intra horam redeundi? Nonne infidelis et peccator retrocedunt simpliciter à fide et stata gratiæ, etsi post horam redeant, aut redire proponant? Igitur vel dicendum est illum solum esse verum apostatam, qui sic deserit religionem ut nunquam reverti intendat, vel admittendum utrumque fugitivum esse verum apostatam, et qui post longam, et qui post breve tempus meditatatur reditum; quòd ultimum nullus usquam eruditus dixit, teste Navarro, consil. de Apostatis, n. 6.

45. Ad primum oppositæ opinionis fundamentum respondeo cum Castropalao, sup. n. 4: Admittimus quòd doctores aliquando confundant apostatam cum fugitivo, sed debent intelligi de apostasià largè et improprie sumptà; id quòd ex eo convincitur, quia negant penam apostatarum fugitivis afflicti.

Ad secundum respondeo cum eodem: Admittimus item, religionis per tempus considerabile desertorem, reputari apostatam, et ut talem puniri, non quia verus et strictè dictus apostata est, si animum redeundi habeat, sed quia is animus passim occultus est, atque adeò præsumitur in foro exterioro fugitivus velle perpetuò deserere institutum suum, aut denum quia pro utrisque, videlicet et apostatis et fugitivis in nonnullis religionibus eadem pœna constituta est. Vide Lezanam et Kerekhove cit.

46. Ad tertium respondet Castropalao, concedendo apostatam ab ordine esse, si constitutus in sacris habitum clericalem dimittit et secularem induit tempore sufficienti, ut laicus communiter reputeris: nam cum habitus in signum clericalis ordinis deportari præcipiatur, si eo te ita denudas absque causâ, ut ex communi modo procedendi clericus non reputeris, apostata ab ordine iudicaberis, tametsi animum habeas, postmodum clericalem habitum assumendi. Non sic in apostasià à religioso statu: hæc enim consistit in recessu ab obedientiâ, secundum quòd promissa est; cum autem sit promissa in perpetuum et per totam vitam, non es censendus ab eâ apostatate simpliciter et absolutè, si animum habeas, limitato tantum tempore recedendi; sed solum apostatate ex parte ob dimissionem habitus; nam cum huiusmodi habitus in signum ordinis deferatur, eo dimisso, cessat signum absolutè et simpliciter, ut non sit opus in perpetuum dimitti.

Ita Castropalao. Verum hæc responsio videtur obscurior, et instantiam potitur difficulter solubilem. Quare potest negari antecedens cum Chapeauville, cap. 2, de 2 cas. res. q. 1, videlicet perfectam et consummatam apostatam ab ordine esse qui ad tempus deserit habitum clericalem, animo resumendi et redeundi.

47. Ad quartum respondeo: Concedimus quòd à gratiâ et fide simpliciter retrocedant peccator et infidelis, etsi animum habeant redeundi, unus ad fidem, alter ad statum gratiæ. Negamus inde consequens esse, ut, qui recedit à statu religioso, simpliciter et absolutè eundem deserere censeatur. Ratio disparitatis est quòd fides et gratia sanctificans aut charitas, sint qualitates accidentariæ, quæ sicuti momentis singulis in solidum acquiri seu infundi, sic et amitti seu auferri possunt. Hinc fit ut quicumque ab iisdem recedit per peccatum mortale, vel infidelitatem, recedat adequatè, atque adeò simpliciter, qualemcumque redeundi vel non redeundi animum habeat; status autem monachalis seu religiosus, naturâ suâ durabilis ac perpetuus est, non consistens in singulis obedientiæ vel religionis actibus, sed in omnibus simul, et in observantiâ regulari, in finem vitæ continuandâ. Proinde statum religiosum adequatè et simpliciter non dimittit, nisi qui jugum observantiæ regularis pro toto vitæ tempore, saltem animo seu voluntate excutit; atque adeò non est apostata simpliciter et absolutè religiosus, qui vitæ restantis partem unam sub seculo, alteram rursus sub regulari disciplinâ transigere statuit.

DECRETUM II. Quomodo septa monasterii deseruisse debeat religiosus, ut censeatur apostata?

48. Ad hoc dubium aliquando respondimus, et etiamnum dicimus determinandum id potiùs prudenti iudicio quàm generali regulâ. Hoc certum non sufficere qualemcumque exitum vel egressum, v. g., per paucos pedes aut passus, præsertim si exigua sit potius mora temporis, quâ conventu vel monasterio abest religiosus. Kerekhove n. 42; Bonacina, de Clausurâ, q. 2, puncto 44, n. 4, Bassæus, sup., § 4; Navarrus l. 5 Consil. de Apost., consil. 4, n. 8; Peyrinis, tomo 1, q. 1, cap. 26. Graffius sup. n. 46 et alii. Ratio, quam ex auctoribus allegatis aliquoties dedimus, est quòd ad completam et consummatam apostasiam requiri videatur egressio moralis quæ aliqualem temporis et loci quantitatem exigit.

49. Interim doctrinæ huic, quamvis passim receptæ, difficultatem faciunt exempla quæ sequuntur. 1^o Ad incurrendam excommunicationem, decretam in motu proprio Pii V, qui incipit: *Decoris et honestatis*, sufficit egressio extra septa monasterii vel potiùs clausuræ, etiam physica et ad paucos pedes. Ergo ad incurrendam reservationem expressam decreto Clementis VIII sufficere videtur similis egressio. Prodatur consequentia: Sicuti Pius V decernit excommunicationem in moniales illicitè egredientes terminis clausuræ, sic Clemens VIII reservationem

in monachos egredientes terminis seu septis monasterii, animo deserendi, etc.; atqui (ut prædiximus) egreditur monialis clausurâ ad mentem Pontificis et incurrit prædictam excommunicationem, dummodò extra terminos clausuræ constiterit, quantumvis per paucos pedes aut passus; ergo pariter egreditur monachus monasterio ad mentem Pontificis et incurrit prædictam reservationem, dummodò extra septa monasterii cum animo non redeundi constiterit, tametsi per paucos passus aut pedes.

50. Quantum ad maiorem, videlicet quòd monialis incurrat censuram Piam, quantumlibet spatio se receperit extra finem clausuræ, communis sententia est. Bonacina de clausurâ, q. 1, punct. 4, n. 2: Inferitur, inquit, monialem, quæ extra januam, clausuræ limites terminantem, ambobus pedibus se transtulit, ream esse prædictarum pœnarum, etiam si receperit se ad illud spatium quod jacet inter clausam monasterii portam, et inter aliam quæ secularibus inservit, idque etsi uno tantum vel altero pedum, dummodò ambobus pedibus recipiat se extra clausuræ januam et statim redeat; hoc enim pacto clausura violatur, et honestatis ac paritatis periculum incurritur. Ita Bonacina, idem repetens puncto 8, n. 7. In eundem modum loquuntur Rodericus, Quæst. regul., tom. 1, q. 49, art. 5; Sanchez, l. 6, c. 15, n. 68, et c. 16, n. 70; Lezana, verb. *Clausura*, n. 7; Bassæus, eodem verbo et numero; Castrop., tract. 16, disp. 4, de Voto religiosæ obedientiæ, puncto 9, n. 24; Homobonus, Consult. moral., tom. 1, part. 4, res. 61; Zecchi, de Cas. res., casu 10, n. 1; Lopez, Controv. tom. 1, l. 2, tract. 1, contr. 14, dub. 1, n. 9.

51. Neque ad rem facit differentia quæ allegari posset, nimirum quòd ad incurrendam reservationem ob peccatum apostasiæ requiratur animus deserendi religionis, eam interim ad incurrendam excommunicationem ob violatam clausuram, similis animus necessarius non sit; hæc, inquam, differentia ad rem non facit, quia non afficit egressionem ipsam, sed egredientis intentionem, atque adeò id unum ostendit, quòd ad violandam clausuram indifferens sit qualitas intentionis, non item ad apostasiam.

2. Ad incurrendam excommunicationem à concilio Tridentino, sess. 25, c. 5, latam adversus ingredienti monasteria monialium, sufficit ingre sus qualiscunque, etiam ad unum vel alterum passum aut pedem, ut per similitudinem ex statim dictis doctores nominati inferunt. Cur ergo similiter ad reservatam apostasiam non sufficiat qualiscunque è Monasterio egressus cum animo dimittendi religionem?

52. — 3. Excommunicationem Pontifici reservatam incurrunt ipso facto mulieres ingredienti viroborum monasteria extra casus exceptos, sine distinctione inter ingressum brevem aut longiorem, prout rursus à simili auctores allegati tradunt.

4. Committunt casum nocturnæ ac furtivæ è monasterio egressionis, qui nocte et clam superiore finibus conventus exeunt, quantumvis spatio tum loci, tum temporis; ergo etiam committunt casum apostasiæ,

cum hoc discrimine quòd hæc sæcùs atque illa commotet animum deserendi religionis. Antecedens docent Bordonus, Suarez, Lezana et alii communiter apud Kerckhove, cap. 6, § 22, n. 17.

55. Nihilominus ob hæc aut similia fundamenta non est dimittenda communis doctrina, quæ ad completam et reservatam apostasiam exigit egressionem per spatium morale loci et temporis. Ad objecta respondeo primò: Quod attinet violationem clausuræ monialium per egressum et censuram Piam desuper incurrendam, non est una omnium theologorum opinio: sunt enim auctorum plurimi qui admittunt in hoc egressu peccatum duntaxat veniale ex parvitate materiæ, adeò ut monialis, per unum, v. g., aut alterum pedem clausurâ egrediens, non incidat in excommunicationem. Barbosa, de Officio et Potest. episc., parte 3, alleg. 102, n. 29; Naldas, Summâ, v. *Clausura*, n. 1; Diana, parte 5, tract. 5, resol. 22, et parte 3, tract. 2, resol. 52; Graffius, decis. p. 1, l. 4, c. 25, n. 25; Merolla, tomo 1, disp. 1, c. 2, diffie. 7, n. 502; Lacroix, l. 1, n. 675, et l. 4, n. 85; Cotonius, l. 4, contr. 7, c. 1, n. 29; saltem si egressus occultus esset, et sine scandalo ac suspitione contemptus, Kerckhove, c. 5, § 8, n. 64; saltem si supponatur parvitas non solum ex parte loci, verum etiam temporis Peyrinis, in constit. 6 Pii V, n. 40. Quod autem de egressu monialium è clausurâ, idem de ingressu exteriorum in eandem, et de feminarum in monasteria viroborum ingressu tradunt doctores nominati, videlicet ubi vis excusare à peccato mortali et censurâ parvitem materiæ. Vide inter ceteros Peyrinis et Cotonium citatos. Similiter quod attinet casum nocturnæ ac furtivæ è monasterio egressionis, negant auctores varii sufficere egressum qualemcunque per quodvis temporis et loci spatium ad reservationem, ut potest videri apud Kerckhove, c. 6, § 22, n. 17, sed de hoc infra.

54. Respondeo secundò disparitatem esse, quòd in violatione clausuræ prohibetur et censuretur egressus aut ingressus, qui possit esse occasio ad violandum votum castitatis, seu quo possit periculum fieri pudori et honestati, ut ex pontificum decretis abundè constat. Porro periculum pudoris et honestatis non exigit admodum magnam loci aut temporis quantitatem. At in apostasiâ attenditur egressus quo censeatur apostata deserere monasterium et Religionem; ad quod requiritur aliqualis tum mora temporis, tum quantitas progressus.

ARTICULUS III.

DE CASU TERTIO CLEMENTINO.

Textus. — *Nocturna ac furtiva è monasterio seu conventu egressio, etiam non animo apostatandi facta.*

55. Hic casus in decreto Pontificis, casui priori iungitur sub n. 2, per modum unius; sed doctores communiter ad vitandam confusionem separatim ponunt. Ceterum tria potissimam ad hunc casum requiruntur, ut per se patet: primum, ut egressio sit nocturnæ; secundum, ut sit furtivæ; tertium, ut fiat è monaste-

rio seu contentu, de quibus ordine. Itaque,
DUBIUM PRIMUM. — An reservetur egressio nocturna et
 furtiva copulativè, an copulativè?

56. Sensus dubii est an conjunctio grammaticalis, et, connectat implicite plures orationes perfectas, quemadmodum in hæc propositione contingit: *Petrus et Paulus ambulavit*; an verò plures unius extremi partes, ut fit in hæc: *Petrus et Paulus sunt duo*. — Respondeo, reservari egressionem nocturnam et furtivam copulativè, non copulativè. Ita omnes casuum expositores, et est certissimum. Aliàs reservata censetur in primis quælibet egressio è monasterio nocturna, cum interius quælibet non solum non sit graviter peccaminosa, sed aliqua etiam licita, imò obligatoria, puta, quæ ex consensu vel præcepto superioris fieret ad assistendum infirmo aut aliud religionis vel obedientiæ officium. Similiter si conjunctio grammaticalis sumatur copulativè, reservata erit quælibet egressio furtiva, cum tamen egressio furtiva, sed diurna, sæpissimè venialem culpam non excedat, ut communiter doctores tradant.

DUBIUM II. — An reservetur hoc loco egressio nocturna et furtiva, etiam non animo apostatandi facta?

57. Negat Bordonus apud Kerckhove, n. 20, existimans, si ubi præsens casus reservaretur, et non præcedens, quòd peccatum reservatum non haberet, qui noctu et furtim monasterio egressus esset animo apostatandi; sed manifestè errat: quia illa clausula, etiam non animo apostatandi facta, non restringit egressionem, sed ampliat, neque excludit egressionem animo apostatandi factam, sed includit: hæc enim natura est vocis illius animi, ut non solum in materiâ favorabili, verum etiam odiosa, sit ampliativa, id est, significet explicitè quidem casum minus certum seu dubitabilem, implicitè verò certum et indubitatum. Sic quando l. *Conventicula*, c. de Episc. et Cleric. dicitur: *Conventicula illicita etiam extra ecclesiam in privatis aedibus celebrari prohibentur*, significatur, certò prohiberi conventicula ejusmodi in ecclesiâ, deinde (de quo aliàs dubitari potuisset) etiam extra ecclesiam in privatis aedibus. Simile exemplum habetur l. *Etiam*, ff. de verbor. Signif. et l. *Etiam*, c. Si tutor vel curator. Vide, si placent, Barbosa, de Off. et Pot. episc., part. 5, allegat. 92, n. 12, et de Dictionibus usu freq., dict. 112; Peyrinis, tom. I Privileg., in constit. 14 Leonis X; Kerckhove cit.

DUBIUM III. — Quænam censeatur egressio nocturna?

58. Respondeo, physicè et strictè loquendo, omnem et solam illam nocturnam esse, quæ contingit nocte, id est, illo diei naturalis spatio, quod inter occasum et ortum solis interjacet: noctem enim constituit tenebræ, privatio lucis sive umbra terræ, sole obversum nobis hemispherium decurrente, ut tradit Cicero, 2, de Naturâ Deorum, et constat ex S. Scripturâ, Gen. 1, vers. 4 et 5, ubi dicitur: *Et vidit Deus lucem, quòd esset bona, et divisit lucem à tenebris; appellavitque lucem diem et tenebras noctem*. Nihilominus cum versemur in odiosis, videtur nox paulò strictiùs accipienda, pro eo videlicet tenebrarum spatio, quod

inter occasum solis moraliter præteritum, et inter ejusdem ortum moraliter futurum intercedit, sive (ut Cotanius loquitur ex Bordonis) quod interest inter serotinum et matutinum crepusculum exclusivè: adeò ut illa non censeatur egressio nocturna, quæ minus quàm spatio unius, v. g., horæ, vel circiter, solis occasum sequitur, vel minus quàm eodem circiter spatio, ejusdem ortum antecedit. Ita Petrus Marchant, sup., dub. 3; Kerckhove, n. 14; Notau, n. 65.

59. Hinc sequitur primò, quod egressus furtivus in crepusculo noctis vel diei ad hunc casum non pertinet. Kerckhove, Lezana, Peyrinis, Bassæus, Coriolanus citati cum Bernardino Gandensi in cap. 7, Reg., n. 15.

Sequitur secundò, idem dicendum, si post maturam de liberationem dubitetur, essetne nox, an diloculum, cum egressio inchoata est. Ratio, quia est dubium facti reservati, nec, stante tali dubio, affirmari potest egressionem fuisse nocturnam, quod requiritur ad reservationem. Imò pro foro exteriori interpretatio benignior præferenda est, tanquàm si talis exitus diurnus fuerit, seu in crepusculo, juxta l. *Si præces*, ff. de Pœnis, l. *Interpretatione*, ff. eod. et regulam juris 49, in 6. Vide Coriolanum et Bassæum citatos.

Sequitur tertio, splendorem lune ad præsentem casum impertinentem esse, quia luna vel splendor ejus nec diem nec noctem facit.

60. Sed difficultas est an reus sit egressionis nocturnæ et casus reservati, qui vesperi egressus, furtim regreditur nocte. Affirmant Croesers et Bernardino Gandavensis citati. Ratio eorum est quòd (ut loquuntur) licet talis egressio non sit nocturna in fieri, sit tamen nocturna in facto esse. Probari potest eadem opinio secundò: Licet in casu non fiat egressio nocturna formaliter, videtur tamen fieri virtualiter: qui enim vesperi egressus, noctu emanet aut domum redit præter vel contra licentiam superioris, videtur perinde facere, ac si nocte ipsâ egrediretur, atque adeò videtur virtualiter egredi. Confirmatur per similitudinem præcedentis casus seu apostasiæ, quæ præter animum deserendi institutum Religiosum, exigit pariter egressionem è septis monasterii seu conventus. Porrò qui cum licentiâ superioris foras egressus, elapso termino obedientiæ foris manet cum animo non redeundi, est verus apostata, ut docent Kerckhove, Bordonus et alii communiter; atqui tamen non est formaliter egressus monasterio cum animo apostatandi, ut supponitur, sed virtualiter tantum, quatenus equiparantur, contra obedientiam exire monasterio, et non redire.

61. Nihilominus videtur verior sententia negativa, quam sequuntur Notau, Kerckhove et alii. Primò, quia aliàs sequeretur quòd qui pleno die egressus, rediret nocte vel mane, committeret pariter peccatum reservatum; id tamen, testante Kerckhove, rejiciunt omnes; secundò, si quis vesperi ante noctem vel tenebras egressus, nocte regreditur, rectiùs dicitur, egressionem nocturnam esse, quàm egressionem. Jam verò sola egressio nocturna reservata est Confirmatur à

simili. Monialis quæ justâ de causâ et cum licentiâ superiorum egreditur clausurâ, v. g., ob magnum incendium, infirmitatem lepræ vel epidemiciæ, etc., si, causâ transactâ, statim non redeat, quantumvis peccet indebitè emanando, non incidit tamen in censuram excommunicationis pontificiæ. Bonaciua, de Clausurâ, q. 1, puncto 4, n. 5; Sanchez, 6, cap. 15, n. 70, et plures alii. Ratio autem est quòd censura Pontificis dirigatur in solas illicitè egredientes et earum fautores; porro inter illicitè egredientes non veniunt, quæ cum licentiâ et justâ causâ egrediuntur, diutius, quàm par est, emanentes. Idem est de puellis seu feminis justâ de causâ et licentiâ ingressis monasteria viro- rum, et tam de viris quàm feminis eodem modo ingressis clausuram monialium, si, finitâ causâ, non exeant. Non videntur, inquam, incurrere censuram latam in indebitè ingredientiæ, quia propriè loquendo distinguuntur, ingredi et non exire.

62. Ad primum alterius opinionis fundamentum respondeo negando assumptum, videlicet quòd, licèt in casu non sit egressio nocturna in fieri, sit tamen in facto esse, quia (ut insistam iisdem terminis) in fieri non est nocturna, et in facto esse non est egressio; ergo nunquàm egressio nocturna, ut facilè intelligitur exemplo egressus et ingressus in clausuram superius allegato.

63. Ad secundum respondeo: nego sufficere identitatem virtuales in re pœnali et odiosâ, id quod eodem rursus exemplo ostendi potest. Deinde quanquàm legere et audire hæresim formaliter distinguantur, videntur nihilominus coincidere virtualiter, quatenus hæresis excepta auribus, et inspecta oculis eandem habet virtutem ad pervertendam fidelium mentem et fidem. Interim juxta sententiam communionem censura in legentes lata, non afficit legentium auditores.

64. Ad confirmationem respondeo disparitatem esse, quòd apostasia in ipsâ è monasterio egressione essentialiter non consistat, sed in ipsâ monasterii et status religiosi desertione; deserere autem aliquid tam absens quàm præsens potest. Consistit itaque apostasia primariò in voluntate et intentione deserendæ religionis; requiritur deinceps per modam conditionis et complementi existentia desertoris extra septa monasterii, per egressum sive præsentem, sive præteritum. Nec refert quòd mentionem egressionis faciat Clemens VIII, in suo decreto: id enim non facit, quasi nulla detur vera apostasia sine presentaneo egressu, sed quòd passim contingat, ut exeat monasterio, qui deserit religionem; eò quòd monachi solent in monasteriis esse. Aliud est de casu altero: hic enim principaliter in ipsâ egressione nocturnâ et furtivâ situs est; per hanc specificatur, et à cæteris reservatis distinguitur.

DUBIUM IV. — *Quænam censetur egressio furtiva?*

65. Petrus Marchant in c. 7, Reg. tit. 2, q. 1, dub. 3; Bernardinus Gandensis, n. 16; Notau, n. 66; Coriolanus, n. 6; Cottonius, n. 18, confundunt furtivum cum occulto. Vocant autem egressionem occultam, quæ per duos testes probari non potest; adeò ut egres-

sio, quæ fieret pluribus scientibus aut videntibus, non esset furtiva, nisi forsitan essent complices, simul videlicet exeuntes vel egressum alterius sudantes et approbantes, tum enim, inquam, censentur una moraliter persona cum egrediente.

Sed rectius Suarez, Bassæus, Croesers, Bordonus, Kerckhove, Castropalao, Ascanius Tamburinus, Pevrinis, Lezana, existimant egressionem furtivam esse quæ fit prelato invito et ignorante, seu sine ejus licentiâ, tacitâ vel expressâ. Ratio est quia sicut ad hoc, ut ablatio rei alienæ censetur furtiva, satis est quòd fiat inscio vel invito domino, etiâsi alii, etiâ mulatent complices, sint conscii furti; ita censetur furtiva egressio, quæ fieret inscio vel invito superiore, quantumvis aliàs non esset occulta.

Hinc sequitur egressionem furtivam fore quæ fieret inscio vel invito superiore, tametsi totâ de cætero vidente communitate; et è converso, non fore furtivam, si superior tacitè vel expressè consentiat, reliquâ communitate ignorante.

66. Petes primò quid dicendum si egressio fieret superiore præsentè et reclamante. Respondeo fore peccatum reservatum; ut enim non minuit gravitatem furti præsentia reclamantis domini, quin potius de furto facit rapinam; ita præsentia reclamantis superioris augebit potius quàm diminuet malitiam furtivæ egressionis. Idem dicendum est, si consensus superioris per vim aut metum extortus sit. Patet in eodem exemplo: consensus domini seu proprietarii per vim aut metum extortus, in suæ rei traditionem, non minuit gravitatem injuriæ, quin potius addit circumstantiam violentiæ; ergo consensus superioris in egressionem, eodem modo obtentus non minuet, sed gravabit delictum egredientis. Suarez, Kerckhove, Tamburinus.

67. Dices: In prænalibus et odiosis non potest fieri extensio de casu in casum ob solam similitudinem seu identitatem rationis, ut sæpius diximus et multis exemplis facilè ostendi potest. Atqui sine simili extensione dici non potest, reservatâ egressionem furtivâ, reservari pariter egressionem violentam, seu quæ invito et repugnante superiore fieret: differunt enim egressio furtiva et violenta, sicut furtum et rapina. Respondeo negando minorem, ad cujus probationem dico, egressionem furtivam, non esse casum diversum à violentâ, quod attinet ad malitiam: quia tota egressionis furtivæ malitia continetur formaliter in egressionem violentâ; quòd enim furtiva debeat clanculò et inscio superiore fieri, id non tribuit ei malitiam et gravitatem singularem, quam non involvat formaliter egressio violenta. Idem dictum sit de furto et rapinâ: tota, inquam, malitia furti involvit formaliter in rapinâ; quòd autem furtum fiat inscio, rapina repugnante Domino, nihil facit præterea, quàm quòd rapina præter malitiam furti involvat aliam specialem. Ob hanc causam, quando Clemens VIII, inter casus reservabiles, num. 8, recenset *furtum de rebus monasterii*, reservatur pariter earumdem rerum rapina, ut dicemus infra. Ob eandem causam si reservaretur

alicubi fornicatio, seu liberorum liber concubitus, non dubitamus, quin pariter reservaretur stuprum, seu liberorum concubitus, ex unâ parte violentus. Aliud est de peccatis malitiæ utriusque disparatæ.

68. Petes secundò, quid si superior spontè quidem consentiat, sed iniquè et contra suum officium, honorem Dei aut religionem? Existimant Suarez, Pellizzarius, Castropalao, eggressionem reservatam esse, eò quòd talis licentia sit injusta et nulla, adeòque habenda sit pro non concessâ, et nihil operetur. Sed rectè contradicunt Peyrinis, Kerckhove, Tamburinus, Cotouins, Lezana, et cæteri: quamvis enim talis licentia sit iniqua, nihilominùs licentia est, qualiscumque tandem, sufficiens, ut subditum liberet ab egressu furtivo. In hunc modum, si proprietarius alicui faciat usum vel dominium rei suæ in malum finem, concessio iniqua est; nihilominùs liberat dominum vel usuarium à peccato furti et injustitiæ. Rursùs, ut arguit Peyrinis, si superior pleno die concederet subdito licentiam exeundi, v. g., ad furandum, pejrandum aut fornicandum, licentia illa esset quidem iniqua, sed subditus eadem usus non incurreret culpam aut pœnam apostatæ vel fugitivi.

69. Petes tertio, quid si superior ipse egrediatur noctu sine justâ causâ, nemine, nisi complice, sciente? Asecanius Tamburinus, n. 20, ait quòd, licet grave committat facinus, tamen non incidat in casum reservatum, dummodò à superiore majori, talis casus non esset in monasterio, cui præest supradictus prælatus, reservatus, quamvis sit contra regulam et mentem superioris prælati ac totius religionis, contra quorum mentem sunt etiam omnia alia peccata et transgressiones, defectus, inobedientiæ, scandala, peccata cætera, quæ à religiosis committi possunt. Hactenus Tamburinus. Interim eggressionem in casu furtivam, atque adeò reservatam esse, volunt Suarez, Peyrinis, Pellizzarius, Bassæus, Croesers, Notau, Kerckhove: quia licet superior, v. g., localis, non habeat superiorem præsentem, cujus voluntati egressio ejus repugnet, habet tamen voluntatem prælati altioris vel totius religionis vel provinciæ, in statutis expressam, respectu ejus talis egressio furtiva sit.

PRIMUM V. — Quid intelligatur nomine Monasterii seu Conventus?

70. Respondeo: Quanquam monasterium et conventus in ipsis etiam pontificum Bullis sæpissimè confunduntur, differunt tamen in rigore loquendo, quòd monasterium sit habitatio monachorum, id est, eorum qui à solitudine claustrii, cui se adstrinxerunt, nomen sortiti, et à vitâ et moribus secularium separati, soli insistent vitæ contemplatiæ; conventus verò est habitatio regularium cæterorum. Ita Graffius de Cas. res., casu 2, n. 16 et 17. Nihilominùs, ut prædiximus, confunduntur tum alibi sæpè, tum hoc loco, adeò ut vocula seu in decreto Pontificis, juxta naturam suam non disjungat sensum, sed sola verba.

71. Itaque monasterium seu conventus, est domicilium vel habitatio religiosorum regulariter viventium. Tria potissimum ad ejus naturam requiruntur, clau-

sura, oratorium vel ecclesia, monachorum seu religiosorum regulariter viventium inhabitatio. *Clausura* est necessaria seu arbitraria superiori. *Oratorium vel ecclesia.* Ita communissimè doctores censent, nullum posse monasterium dari vel extrui, nisi vel intra septa, vel saltem extra, habeat oratorium, id est, parvum sacellum, in quo divinæ preces à regularibus persolvantur. Oratorium autem dicitur ab orando, et in eo distinguitur ab ecclesiâ, quòd sit minus sacellum sive in urbe, sive foris constructum, ad solam orationem, non autem ad docendum populum et sacramenta plebi administranda. Ratio autem est quia, cum monasteria extruantur ut Deo laudes diù noctuque dentur, hæc autem congruè in oratorio tantum persolvi queant, hinc oratorium exigunt. *Religiosorum regulariter viventium inhabitatio;* nam sicuti religiosi non faciunt monasterium sine habitatione, sic nec habitatio sine religiosi regulariter viventibus. Quare Hugo de Dinâ, in cap. 11 Reg. S. Francisci rectè ait: *Monasterium non facit (sola) donorum ambitio, sed continua regularium habitatio personarum, ecclesiasticis maxime seu divinis officis deditarum.* Vide Marchant in c. 11 Reg., et notab. Resol., cas. 21.

72. Hinc colligitur primò, pertinere ad monasterium seu conventum omnia loca quæ monasterii sepius sive extremo ambitu continentur; hæc enim omnia religiosi incolunt, accedunt, inhabitant. Castropalao, de Vota relig. obed., disp. 4, punct. 8, n. 7; Rodericus Quæst. reg., tom. 1, quæst. 46, art. 1; Sanchez, in Præcept. Decal., tom. 2, lib. 6, cap. 17, n. 12; Bonacina, de Claus., q. 5, punct. 1; Barbosa de Off. et Pot. episc., part. 5, alleg., 102, n. 85, et manifestè tradit Nicolaus III, extrav. *Exiit qui seminât*, de verborum Significatione, in 6, dicens, art. 12: *Nomine monasterii volumus, claustrum, domos, officinas interiores intelligi.*

Colligitur secundò, monasterii nomine non veniunt hortos conventui extrinsecos, sylvas aut rustica religiosorum prædia, ad quæ recreandi animi gratiâ per intervalla accedunt. Sanchez.

73. Colligitur tertio, eodem nomine non intelligi conventum, qui, et quamdiù ædificatur, et in quo hactenus non tam habitant fratres causâ monasticæ et regularis vitæ quàm laborifisi; tamdiù enim conventus solummodò futurus est. Ita resolvissæ congregationem cardinalium anno 1584, testatur Sorbus, verb. *Ingressi monasteria fratrum vel monialium*, in Annot., n. 15, quem citant et sequuntur Coriolanus casu 5, n. 17; Portel, verb. *Monasterium*, in Addit.; Sanchez, l. 6, c. 17, n. 19; Bonacina citat., quæst. 6, punct. 1, n. 1, et alii; illic inferentes, quòd, si in tale ædificium introducatur persona sequioris sexûs, non sit locus censuris à Pio V decretis; neque qui eò confugerit, gaudeat azylo seu immunitate Ecclesiæ. Quare si laicus, v. g., faber ferrarius, cæmentarius, etc., ibidem degens pro ejusdem monasterii seu conventus fabricâ, furtim de nocte exeat, non incidit in casum Clementinum, quia non est egressio *è monasterio seu conventu*

Colligitur quartò monasterium vel conventum non censeri, hospitium recipiendis et reficiendis fratribus

transcurrentibus destinatum. Bordonus, Consil. Reg., tom. 4, res. 41, n. 6; Tamburinus, de Jure abb., tom. 3, disp. 5, q. 1, n. 10; Neusser Polyant., disp. 175, n. 29, cum Gaffio, Naldo, Riccio, Bariolà et aliis.

74. Colligitur quartò, nomine monasterii vel conventus intelligi collegia et residentias, in quibus pauciores quàm duodecim fratres regulariter vivunt, cum clausurâ, oratorio publico et superiore, quem vocant Vicarium in capite. Portel, v. *Monasterium*. Addit., n. 1, Kerckhove, c. 7, § 8, n. 10. Idem docet Sanchez, sup., n. 20, de Residentis societatis, nimirum si sint perpetuæ, in quibus omninò in collegii formâ vivitur et habetur ecclesia cum Eucharistiâ. Idem existimat Portel citatus, de domicilio trium vel duorum fratrum cum confessorio monialium, qui sit illorum superior, idque etiam oratorium vel particularem ecclesiam fratres non habeant; sed utantur ecclesiâ monialium. Interim aliud videtur dicendum si que ex supra dictis conditionibus defuerit, nimirum aut clausura, aut ecclesia propria vel aliena, aut superior.

DUBIUM VI. — *Quomodo debeat processisse religiosus, ut censetur egressus à monasterio seu conventu?*

75. Laurentius de Peyrinis, tomo 2, de Præcl., q. 3, c. 2, § 1, n. 40; Ascarius Tamburinus, de Jure abbat., tomo 2, disp. 15, quæstio 2, n. 21; Franciscus Bonæspei, tomo 6, tract. 5, disp. 10, dub. 6, resol. 2, n. 50, censent satis esse ad reservatam egressionem quòd religiosus transgressus sit januas quibus fratrum dormitoria, etc., claudi solent, nec esse necessarium, ut exeat monasterii seu conventus septis. Debet egressio, inquit Peyrinis cit., esse extra monasterium, id est, extra portas claudentes dormitoria fratrum; nec est necesse, ut sit extra septa monasterii, ut declaratum est in præcedenti caso; nam Papa facit differentiam in egressu facto animo apostatandi, et in hoc nocturno absque tali animo; nam ibi dicit: *Quando eò pervenerit, ut extra septa monasterii fiat egressio: septa autem includunt hortos, etc.* At in istâ nocturnâ egressione non dicit: *Extra septa monasterii; sed solum: furtiva egressio à monasterio.* Cùm ergo quis egreditur extra portas claudentes monasterium de nocte, dicitur egredi de monasterio. Ita Peyrinis, deinceps inferens juvenes casu reservato implicari, qui per similes portas nocte pergunt in hortum ad decutiendum poma vel nucas. Videntur, inquit, incidere in hunc casum juvenes qui de nocte descendant per scalas in hortum vel etiam per portam ad furandum fructus.

76. In eandem ferè modum loquitur Tamburinus cit. dicens: Advertendum est circa hujusmodi egressionem quòd debeat esse extra monasterium, id est, extra portas claudentes dormitoria religiosorum; neque necessarium est, ut sit extra septa monasterii; quia constitutio supradicta Clementis VIII, distinguit inter egressum factum animo apostatandi, et inter nocturnam egressionem absque tali animo apostatandi; in hâc autem egressione nocturnâ non dicit:

Extra septa monasterii, sed, à monasterio: ex quo sequitur, quòd cùm quis egreditur extra portas claudentes monasterium tempore nocturno, dicitur egredi de monasterio; quia magis videtur restricta talis egressio nocturna, in hoc tertio casu prohibenda et reservanda, quàm superior egressio reservanda in secundo casu. Hactenus Tamburinus, approbans deinceps et adducens illud superius expressum corollarium de juvenibus. Bonæspei autem: « Secundus, » inquit, casus nocturnæ egressionis, etc., incurritur, « quotiescumque religiosus deliberato animo furtivè... » extra monasterium (id est, extra portas claudentes monasterium, prout à septis suis distinguitur, ut ex eo patet, quòd Pontifex in hoc casu distinguit monasterium à septis ejus, de quibus primo casu) « egreditur. » Ita ille.

77. Aliter loquuntur Fagundes in secundum Ecclesie præceptum, lib. 8, c. 5, n. 23; Petrus Marchant, cap. 7 Reg., tit. 2, dub. 3; Bernardinus Gandensis, sup. n. 15; Bassesus, cit. § 3; Kerckhove, cap. 6, § 22, n. 19; Notus, n. 65, volentes per monasterium, quo debeat religiosus furtim et nocte egressus esse ad incurrendum casum reservatum, intelligi ipsa monasterii septa seu ultimum ambitum; quidquid enim intra septa continetur, monasterii seu conventus nomine appellatur; nec monasterio rectè dicitur exivisse, qui è dormitorio vel aliâ domûs aut ædificii parte descendit in hortum vel quemlibet quovis nomine appellatum locum, conventui incorporatum, maxime si in eundem licent religiosus sine expressâ superioris licentiâ, diurna deambulatio. Imò etsi hæc aut uni aut omnibus religiosis ob rationabilem causam interdicta foret, quamdiù locus est monasterii, tamdiù in eodem loco deambulatio non potest esse egressio à monasterio, quoquàm in supposito statim facto peccari possit contra obedientiam. Exemplum: Secularis non dicitur, non esse domi aut domo exivisse, si solo ædificio egressus, perrexerit in hortum suum, domûs conexum et contiguum.

78. Ad fundamentum principale oppositum respondeo: Fateor quòd Pontifex ad casum præcedentem exigit ut fiat egressio *extra septa monasterii*, ad modernum solummodò, ut fiat *à monasterio*; sed quis nesciat rem eandem diversis nominibus appellari posse, sive dicam: *Petrus inâ domo egressus est*, sive dicam: *Exiit januâ suæ domûs?* idem dico diversis terminis. Sic Pontifex monasterii septa (de quibus casu præcedenti) confundit cum monasterio, de quo hæc.